
 

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA  tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc. CRPM02000E 
sito web www.liceoanguissola.edu.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it  

 

 
 All’Unità di Missione PNRR 
 Alla Piattaforma FUTURA  
 Albo On Line/Sito Web dell’istituto 
 Al Consiglio di Istituto 
 
Oggetto: Decreto di Assunzione in bilancio del progetto: 

PNRR Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle  Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022)   
Codice Progetto: M4C1 I1.4-2022-981-P-12677 
Titolo progetto: In-contro la dispersione 
Codice CUP: E14D22005270006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 
1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 
Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12/02/2021, n 2021/241, che sostituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24/06/2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003369 - 21/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ARPINI FLAVIO/RPNFLV58B14D142M



 

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA  tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc. CRPM02000E 
sito web www.liceoanguissola.edu.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato 
gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di 
cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO l’Allegato 2 al Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 170/2022 “Criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto 
istituzioni scolastiche”, dal quale risulta che il Liceo delle Scienze Umane S. Anguissola è 
destinatario di 179.846,51 € per la realizzazione di questo progetto; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. AOOGABMI.0053077 del 18/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa a far data dal 
18/03/2023 con conclusione entro il 31/12/2024; 

VISTO il Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, convertito nelle Legge n 108 del 29/07/2021, che ha 
introdotto alcune semplificazioni specifiche per l’attuazione del PNRR da parte delle Istituzioni 
scolastiche; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTA la Legge 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 
107”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione dei PTOF 2022-25, n. 2 del 22/12/2022; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 n. 3 del 

207/01/2023; 
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate ed 
autorizzate; 

 
DECRETA 

 

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003369 - 21/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ARPINI FLAVIO/RPNFLV58B14D142M



 

Via Palestro, 30 - 26100 CREMONA  tel. 037221757/0372531175 fax 037222649 C.F.80004700193   cod. mecc. CRPM02000E 
sito web www.liceoanguissola.edu.it  email crpm02000e@istruzione.it - pec crpm02000e@pec.istruzione.it  

 

la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma annuale 2023 del finanziamento 
concernente l’avviso sopra specificato e l’iscrizione delle relative spese previste, come di seguito 
specificato: 
 
Finanziamento Titolo Progetto 

Codice Nazionale 
Codice CUP 

Totale autorizzato  
progetto 

PNRR Investimento M4C1  
I1.4, “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari te  
nelle scuole secondarie  
di primo e di secondo grado e alla  
lotta alla dispersione scolastica”. 

Titolo Progetto  
“In-contro la dispersione” 
Codice Nazionale:  
M4C1 I1.4-2022-981-P-12677 
Codice CUP: 
E14D22005270006 

  € 179.846,51 

 
ENTRATE MODELLO A:  
Aggregato 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea”  
Voce 03 “Altri finanziamenti dall’Unione Europea” 
Sottovoce 02 “Next generation EU – PNRR”  
Per un importo di 179.846,51 € 
 
USCITE MODELLO A: 
Tipologia: A – Attività amministrativo-didattiche  
Categoria A3: Didattica 
Voce A03.22: “AZIONI DI PREVENZIONE E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA - DM 170/2022 - 
CODICE IDENTIFICATIVO DEL PROGETTO: M4C1 I1.4-2022-981-12677 - CUP: E14D22005270006”  
Per un importo di 179.846,51 € 
 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza 
dell’anno finanziario 2023, ivi compresa la relativa scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 
 
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto da effettuarsi nella 
prima seduta utile e pubblicato all’albo on line e sul sito web dell’Istituzione scolastica nella sezione 
dedicata di Amministrazione trasparente, per la massima diffusione. 
 
 
 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Flavio Arpini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

CRPM02000E - A57374C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003369 - 21/04/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ARPINI FLAVIO/RPNFLV58B14D142M


		2023-04-21T13:54:23+0200
	FLAVIO ARPINI




